
NORD

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS

N°2023-316

PUBLIÉ LE  8 NOVEMBRE 2023



Sommaire

Direction départementale de l'emploi, du travail et des solidarités /

2023-11-02-00005 - Arrêté du 2 novembre 2023 portant renouvellement d'agrément d�un

organisme de services à la personne  SAP / 843545518 Acte 2024�003 SARL AIDE & YOU (2

pages) Page 4

2023-11-02-00006 - Modification de récépissé de déclaration d�activité exclusive d�un

organisme de services à la personne SAP / 843545518 Acte 2024�003 SARL  AIDE & YOU (2

pages) Page 6

2023-10-25-00055 - Récépissé de déclaration d�activité exclusive d�un organisme de

services à la personne  Entreprise LECLERCQ 
 (2 pages) Page 8

2023-10-26-00012 - Récépissé de déclaration d�activité exclusive d�un organisme de

services à la personne n° SAP / 888453438  Acte 2023�095 entreprise CHILIQUINGA  (2

pages) Page 10

2023-10-26-00013 - Récépissé de déclaration d�activité exclusive d�un organisme de

services à la personne n° SAP / 953586377 Acte 2023�177 Entreprise KAPFER  (2 pages) Page 12

Direction départementale des territoires et de la mer /

2023-11-08-00010 - Arrêté préfectoral du 8 novembre 2023 autorisant la capture de

poissons et d'écrevisses à des fins de sauvetage par le bureau d'étude "Hydrosphère" sur le

territoire du département du Nord (6 pages) Page 14

Direction régionale des douanes de Lille /

2023-10-02-00054 - Décision n° 2023/5 du 2 octobre 2023 du directeur régionale à Lille

portant subdélégation de signature du directeur interrégional à Lille dans les domaines

gracieux et contentieux en matière de contributions indirectes ainsi que pour les

transactions en matière de douane et d'argent liquide - partie 1 (14 pages) Page 20

2023-10-02-00055 - Décision n° 2023/5 du 2 octobre 2023 du directeur régionale à Lille

portant subdélégation de signature du directeur interrégional à Lille dans les domaines

gracieux et contentieux en matière de contributions indirectes ainsi que pour les

transactions en matière de douane et d'argent liquide - partie 2 (16 pages) Page 34

2023-10-02-00056 - Décision n° 2023/5 du 2 octobre 2023 du directeur régionale à Lille

portant subdélégation de signature du directeur interrégional à Lille dans les domaines

gracieux et contentieux en matière de contributions indirectes ainsi que pour les

transactions en matière de douane et d'argent liquide - partie 3 (18 pages) Page 50

2023-10-02-00057 - Décision n° 2023/5 du 2 octobre 2023 du directeur régionale à Lille

portant subdélégation de signature du directeur interrégional à Lille dans les domaines

gracieux et contentieux en matière de contributions indirectes ainsi que pour les

transactions en matière de douane et d'argent liquide - partie 4 (14 pages) Page 68

Direction régionale des finances publiques /

2023-11-07-00011 - Décision du 7 novembre 2023 de délégations spéciales de signature

pour le pôle de gestion fiscale (3 pages) Page 82

2023-11-07-00010 - Liste des responsables de brigades et de PCE bénéficiant de la

délégation automatique de signature en matière de contentieux et gracieux fiscal (1 page) Page 85

Etablissement public de santé mentale de l'agglomération lilloise /

2023-11-07-00001 - Décision n° 2023-98 du 7 novembre 2023 portant délégation de

signature à madame PINCHON Hélène (2 pages) Page 86

Préfecture de la région Hauts-de-France /

2023-11-08-00012 - Arrêté préfectoral du 8 novembre 2023 fixant la liste des membres du

conseil de surveillance du grand port maritime de Dunkerque (2 pages) Page 88

Préfecture du Nord / Direction des relations avec les collectivités territoriales

2023-11-08-00011 - Arrêté préfectoral du 8 novembre 2023 portant renouvellement de la

composition du conseil départemental de l'éducation nationale du Nord (C.D.E.N) (4

pages) Page 90



Préfecture du Nord / Direction des sécurités

2023-10-20-00007 - Arrêté du 20 octobre 2023 consécutif à la tenue de la commission

départementale de vidéoprotection du 25 septembre 2023 (2 pages) Page 94































ANNEXE

5/6



6/6































































































































DIRECTION GÉNÉRALE DES FINANCES PUBLIQUES

DIRECTION REGIONALE DES FINANCES PUBLIQUES
DES HAUTS-DE-FRANCE ET DU DEPARTEMENT DU
NORD
82, avenue Kennedy
59033 LILLE CEDEX 

DECISION PORTANT DELEGATION DE SIGNATURE 

Décision de délégations spéciales de signature pour le pôle de gestion fiscale

Le Directeur régional des finances publiques de la région des Hauts-de-France 
et du département du Nord,

Vu le décret n°2012-1246 du 7 novembre 2012 relatif à la gestion budgétaire et comptable publique ;

Vu le  décret  n°  2008-309 du 3  avril  2008 portant  dispositions  transitoires relatives  à la  direction
générale des finances publiques ;

Vu le décret 2008-310 du 3 avril 2008 relatif à la direction générale des finances publiques ;

Vu le décret 2009-208 du 20 février 2009 relatif au statut particulier des administrateurs des finances
publiques ;

Vu le décret n° 2009-707 du 16 juin 2009 relatif aux services déconcentrés de la direction générale
des finances publiques ;

Vu l’arrêté du 18 juin 2009 portant création de la direction régionale des finances publiques de Nord
Pas-de-Calais et du département du Nord ;

Vu le  décret  n°  2015-1689 du 17 décembre 2015 portant  diverses  mesures  d'organisation  et  de
fonctionnement dans les régions de l'administration territoriale de l'Etat ;

Vu le  décret  du 1er avril  2019 portant  nomination de M. Frank MORDACQ au poste de directeur
régional des finances publiques de la région des Hauts-de-France et du département du Nord ;

Vu la décision notifiée le 11 juin 2019 fixant la date d’installation au 15 juillet 2019.

Vu le décret du 17 juillet 2023 portant intégration des administrateurs de l’Etat

Décide :

Lille, le 7 novembre 2023



Art. 1. – Délégation spéciale de signature est accordée pour signer les pièces ou documents relatifs
aux  attributions  de  la  division  ou  du  service  qu'il  dirige,  avec  faculté  pour  chacun  d’eux  d’agir
séparément et sur sa seule signature, l’énonciation des pouvoirs ainsi conférés étant limitative :

1) Pour la Division des particuliers, de la relation usager, des affaires foncières et
de la fiscalité directe locale

M. Alain LAVOINE, administrateur des finances publiques adjoint,
Mme Marjorie SBURLINO, inspectrice principale des finances publiques,
M. Nicolas WARYN, inspecteur principal des finances publiques,
Mme Béatrice FENARD, inspectrice divisionnaire experte,
Mme Stéphanie LECERF-MASSON, inspectrice des finances publiques,
M. Slimane EL YOUSSOUFI, inspecteur des finances publiques,
Mme Françoise MILLEVILLE, inspectrice des finances publiques,
M. Jérôme DUVERGE, inspecteur des finances publiques,
M. Olivier TAILLEZ, inspecteur des finances publiques,
M. Guillaume SENSI, inspecteur des finances publiques,
Mme Anne SMIEJEK, inspectrice des finances publiques,
Mme Emeline GUILLON, contrôleuse des finances publiques,
M. Jean-Luc MARTINACHE, contrôleur des finances publiques,
Mme Nathalie MAROTTE, contrôleuse des finances publiques,
M. Olivier BREE, contrôleur des finances publiques,
M. Julien HUMBERT, contrôleur des finances publiques

Agents à la disposition du directeur affectés à la division des particuliers
M. Laurent HUTIN, contrôleur des finances publiques,
Mme Rachel DORIGNY, contrôleuse des finances publiques,
Mme Delphine DELFLY, contrôleuse des finances publiques,
Mme Amandine CORENFLOS, agente des finances publiques,
Mme Julie GANTOIS, agente des finances publiques,
Mme Samira HASSAINI, agente des finances publiques,
Mme Maeva LEVENEUR, agente des finances publiques,
Mme Laura BLONSKI, agente des finances publiques

Centre de Contact Lille
M. Stévy LIABEUF, inspecteur principal des finances publiques,
M. Philippe PULCIAN, inspecteur divisionnaire des finances publiques.

2) Pour la Division des professionnels :
Mme Clotilde ELY-PLANCHARD, administratrice des finances publiques adjointe,
M. Thierry HENNOCQ, inspecteur divisionnaire des finances publiques,
Mme Anne-Sophie LAMBLIN, inspectrice des finances publiques,
M. François FLEURY, inspecteur des finances publiques,
M. Gauthier LOGEON, inspecteur des finances publiques,
M. Marius BOTAKA, contrôleur des finances publiques,
M. Nicolas PREL, contrôleur des finances publiques,
M. Xavier NANCEY, contrôleur des finances publiques.



3) Pour la Division des Affaires juridiques, Contentieux :
M. Jean-Michel MOYNAC, administrateur des finances publiques adjoint,
Mme Caroline HUYGHE, inspectrice divisionnaire des finances publiques,
M. Ludovic FLIPO, inspecteur divisionnaire des finances publiques.

Délégation pour signer les accusés de réception postaux     :
M. Jean-Christophe DAILLY, agent des finances publiques,
M. Arnaud DEGALEZ, agent des finances publiques,
Mme Nassera ZAIT, agente des finances publiques.

4) Pour la Division Contrôle fiscal :
M. Frédéric JOIRIS, administrateur des finances publiques adjoint,
M. Sébastien MANDIGOUT, inspecteur principal des finances publiques,
M. Patrick STEPHAN, inspecteur divisionnaire des finances publiques,
M. Xavier SERRIERES, inspecteur divisionnaire des finances publiques,
M. Denis PUTKOWNIK, inspecteur des finances publiques,
M. Jean-Philippe HUSSON, inspecteur des finances publiques,
Mme Marie BONNEL, inspectrice des finances publiques,
Mme Isabelle LAGACHE, inspectrice des finances publiques,
M. Jérôme PIERARD, inspecteur des finances publiques,
Mme Laura POTTIEZ, inspectrice des finances publiques,
Mme Eva SERON, inspectrice des finances publiques,
Mme Elodie TENES, inspectrice des finances publiques.

5) Pour la Division du Recouvrement :
M. Thierry PLANCHARD, administrateur des finances publiques adjoint,
Mme Laurence OZIOL, inspectrice divisionnaire des finances publiques,
M. Bonnara UM, inspecteur divisionnaire des finances publiques,
Mme Florence VANDEWALLE, inspectrice divisionnaire des finances publiques,
M. Jean-Louis COUPRIAUX, inspecteur divisionnaire des finances publiques
M. Dimitri CASADO, inspecteur des finances publiques,
Mme Catherine CHEVANNE, inspectrice des finances publiques,
M. Julien LESTIENNE, inspecteur des finances publiques.

Art. 2. – délégation spéciale de signature est,  en outre, accordée pour signer les pièces ou
documents relatifs aux attributions de l’ensemble des divisions ou services, avec faculté pour
chacun d’eux d’agir séparément et  sur sa seule signature, l’énonciation des pouvoirs ainsi
conférés étant limitative :

Mme Clotilde ELY-PLANCHARD, administratrice des finances publiques adjointe,
M. Jean-Michel MOYNAC, administrateur des finances publiques adjoint,
M. Alain LAVOINE, administrateur des finances publiques adjoint,
M. Thierry PLANCHARD, administrateur des finances publiques adjoint,
M. Frédéric JOIRIS, administrateur des finances publiques adjoint,

Art. 3. – la présente décision sera publiée au recueil des actes administratifs du département du Nord.

Frank MORDACQ



DIRECTION GÉNÉRALE DES FINANCES PUBLIQUES

DIRECTION REGIONALE DES FINANCES PUBLIQUES
DES HAUTS-DE-FRANCE ET DU DEPARTEMENT DU
NORD
82, avenue Kennedy
59033 LILLE CEDEX 

 

 

DIRECTION RÉGIONALE DES FINANCES PUBLIQUES DES HAUTS-DE-FRANCE

Liste des responsables de service disposant de la délégation de signature en matière de contentieux et de gracieux prévue
par le III de l’article 408 de l’annexe II au code général des impôts.

RESPONSABLES DE BRIGADE DEPARTEMENTALE DE VERIFICATION ET DE PÔLE DE CONTRÔLE ET D’EXPERTISE

M TEURNIER Erwan 1 ère BDV de DUNKERQUE
Mme PETIT Sabine 2 ème BDV de LILLE FIVES

M DUMERY-CABAYE Hervé 3 ème BDV de LILLE
M GAUTIEZ Patrick 4 ème BDV de ROUBAIX

M KUCHTA Guillaume 5 éme BDV de TOURCOING

Mme MOULIN Audrey 6 ème BDV de LILLE
M VERWAERDE Gilles 7 ème BDV de LILLE International

M SEVIN Mathieu 8 ème BDV de VALENCIENNES
M BEAUVOIS Guillaume 9 ème BDV de VALENCIENNES

Mme SAVAETE Valérie BRIGADE  CONTROLE ET RECHERCHES

M METEYER Patrick PCE de DUNKERQUE
M BRELOT Loïc PCE de LILLE

Mme DUTT France PCE de ROUBAIX
Mme WASIER Hélène PCE de VALENCIENNES

La présente délégation prend effet au 1er septembre 2023.

A Lille, le 7 novembre 2023 






















